平成３１年１月吉日

関係者各位

在宅褥瘡セミナー開催案内

山口県創傷ケア研究会

代表 村上隆一

主催 山口県創傷ケア研究会

共催         日本褥瘡学会

謹啓 厳寒の候、みなさま方におかれましては、ますますご盛栄のこととお慶び申し上げ

ます。

さて、この度、第１６回山口県創傷ケア研究会を日本褥瘡学会山口県褥瘡在宅セミナー

との共催で開催することとなりました。ご存じのとおり、平成２６年度診療報酬改定によ

り在宅患者訪問褥瘡管理指導料の加算が可能となりましたが、「在宅褥瘡管理者」の資格

が必要となります。そこで、日本褥瘡学会が実施する褥瘡在宅セミナー等の受講が求めら

れます。本山口県創傷ケア研究会はこのことを鑑み、毎年度に開催します研究会と合同開

催したいと考えました。

高齢社会の進展はとどまる様子がなく、在宅褥瘡に関する課題も多い状況が続いており

ます。在宅褥瘡ケアの基本から応用について、改めて確認できるよい機会と思いますので、

多くの方々のご参加をお願いいたします。

みなさま方の実践活動を少しでもサポートできるよう、世話人一同尽力していきたいと

思っております。どうぞ本研究会へのご支援・ご協力をお願い申し上げます。

                                     謹白

＜開催要領＞

１）開催日時：２０１９年３月２３日（土） ８:５０～１７:００

２）開催場所：山口県立大学看護栄養学部棟  （山口市桜畠6-2-1）

３）開催内容：別紙プログラムをご覧ください

４）参加人員：１２０人

５）受付期間：２０１９年１月２１日（月）～ ３月１５日（金）正午

＊参加申し込みは、別紙申し込み用紙をご利用下さい。ファックスによる申し込みとさ

せていただきます。

６）参加費：２,０００円（当日、会場でお支払下さい）

セミナープログラム

時間 セミナー内容 セミナー講師

9：00～9：45
褥瘡の概要
 ・発生メカニズム
 ・褥瘡治癒の経過

栁井 幸恵
（綜合病院山口赤十字病院 WOCN）

9：45～10：30
スキンケア
 ・スキンケアの基本
 ・在宅療養でのスキンケア

内山啓子
（山口労災病院 WOCN）

10：30～10：40 休 憩

10：40～11：25
ポジショニング
 ・在宅褥瘡とポジショニング
 ・在宅療養とポジショニング

田中 マキ子

（山口県立大学看護栄養学部）

11：25～12：10
褥瘡の管理
 ・DESIGN－R のつけ方

山中なみ子
（下関医療センター WOCN）

12：10～13：10
ランチョン・セミナー
 株式会社科研製薬
 株式会社モルテン

13：20～14：20
14：30～15：30
15：40～16：40

演習
以下、３つのテーマをそれぞれ受講する
① スキンケア（オムツケアを中心に）
② 創傷の治療（創傷ケアを中心に）
③ 圧迫・ずれ力とリハビリテーション

（ポジショニングを中心に）

松本久美（宇部興産中央病院 WOCN）
江村真弓（山口赤十字病院 WOCN）
田中マキ子（山口県立大学 看護師）

申し込み先

Fax ０８３－９３３－１４６４

公立大学法人山口県立大学看護栄養学部

      田中マキ子 研究室内 石田宛

照会事項の問い合わせ

電話：０８３－９３３－１４６４

月・火・木・金 ９：００～１２：００の間

e-mail：ishida121020@gmail.com（随時）

返信は、翌日。週末の場合は週明けになります。

申し込み用紙

＊参加される個人ごとに、ご記入下さい。

ふりがな
氏  名

 職 種

ご 所 属

連絡先 TEL
＊直接連絡が取れる TEL

ふりがな
氏  名

 職 種

ご 所 属

連絡先 TEL
＊直接連絡が取れる TEL

ふりがな
氏  名

 職 種

ご 所 属

連絡先 TEL
＊直接連絡が取れる TEL